
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: PERSONALE 

N. 56 DEL 01/12/2025  
 

 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E FUNZIONI 
MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008: APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO PERSONALE - N. 56 DEL 01/12/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E FUNZIONI MEDICO 
COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
INDAGINE DI MERCATO 
 

Premesso che in data 31/12/2025 scadrà il contratto per l’esecuzione del servizio di sorveglianza 
sanitaria e che occorre procedere ad un nuovo affidamento al fine di garantire la prosecuzione del 
servizio; 

Dato atto che in attuazione del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. è fatto obbligo al Comune di Varallo Pombia 
di nominare il medico competente e di assicurare il corretto svolgimento della sorveglianza 
sanitaria sui dipendenti in servizio; 

Visti gli articoli: 

 n. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

 n. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, 
sino al sotto soglia; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

– che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

– che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ad 
oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visti l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prescrivono la 
stipulazione di contratti previa adozione di determinazione a contrarre che individui il fine che il 
contratto intende perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto nonché i 
criteri di selezione degli operatori economici contraenti e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare i controlli di sorveglianza 
sanitaria, in particolare le visite mediche per i dipendenti del Comune di Varallo Pombia e lo 
svolgimento della mansione di medico competente nonché tutti i relativi obblighi connessi e 
derivanti dal d.Lgs 81/2008 e s.m.i.: 

 l’oggetto del contratto consiste nella concessione dei servizi di che trattasi; 



 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema 
Me.PA per gli affidamenti diretti (TD); 

 le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nell’avviso pubblico per indagine di 
mercato allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 l’Amministrazione ha stimato un importo complessivo massimo di € 11.250,00 esente IVA ai 
sensi del Art.10 n.18 DPR 633/72 per il triennio 2026-2028; 

 l’importo totale comprensivo dell’eventuale proroga di anni tre, è stimato in € 22.500,00 
esente IVA ai sensi del Art.10 n.18 DPR 633/72. 

Atteso che: 

 la procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di affidamento di importo inferiore 
ad € 140.000,00 è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;  

 sebbene la normativa attuale, come modificata dal D.L. 77/2021, consenta l’affidamento 
diretto senza valutazione di preventivi, l’ampliamento del confronto concorrenziale può 
consentire nel contempo più ampi benefici anche alla stazione appaltante, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficienza, efficacia, tempestività e proporzionalità dell'azione 
amministrativa;  

 Il Comune di Varallo Pombia intende procedere all’affidamento dei servizi in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. da espletarsi 
attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) previa indagine di 
mercato finalizzata all’individuazione di un operatore economico qualificato; 

 Il criterio di valutazione per l’individuazione dell’affidatario sarà il seguente: verifica della 
coerenza degli elementi prestazionali ed economici presentati dagli Operatori economici 
interessati con le specifiche dei servizi descritte all’art. 3 dell’Avviso allegato; 

Ritenuto di individuare i seguenti requisiti di accesso ritenuti indispensabili ex. art. 100 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. per garantire la partecipazione di soggetti in grado di operare in contesti delle 
dimensioni di cui al servizio in affidamento:  

Requisiti di ordine generale: 

• assenza dei motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023; 

• assenza di condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente per l’espletamento 
dell’incarico; 

• assenza di situazioni previste dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  

Requisiti ordine speciale:  

• iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto del presente avviso (solo per Enti con Personalità giuridica);  

• possesso dei titoli e requisiti professionali previsti dall'art. 38 del D.Lgs. n. 81/2008 e la 
conseguente iscrizione nell’elenco nazionale dei medici competenti di cui al DM 4.3.2009.  

• esecuzione di contratti “analoghi” all’oggetto dell’aggiudicazione per il triennio 2023/2025 (in 
favore di soggetti pubblici) – di importo almeno pari al valore stimato dell’appalto;  

Visto l’avviso pubblico esplorativo finalizzato ad un’indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e conferimento 



di un incarico di medico competente per l’espletamento delle attività previste dalla normativa in 
materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Considerato che la suddetta indagine di mercato è avviata a scopo esclusivamente esplorativo (nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, non 
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità) che pertanto non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale con gli operatori che manifesteranno il loro interesse, non 
trattandosi di avviso di gara o procedura di gara; 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento non sussiste conflitto d’interessi, 
neppure potenziale; 

DETERMINA 

1. Di approvare per le motivazioni in premessa il seguente allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto:  

All. A) - avviso pubblico esplorativo finalizzato ad un’indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e 
conferimento di un incarico di medico competente per l’espletamento delle attività previste 
dalla normativa in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008. 

2. Di dare atto che il criterio di valutazione per l’individuazione sarà il seguente: verifica della 
coerenza degli elementi prestazionali ed economici presentati dagli Operatori economici 
interessati con le specifiche dei servizi descritte all’art. 3 dell’ Avviso. 

3. Di pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale del Comune di Varallo Pombia nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti, per 10 giorni consecutivi. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
Firmato Digitalmente 

CARLOMAGNO JOSHUA 

 


